(
2
)
 (
4
)

[image: DAGESTAN]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «СЕЛО НИЖНИЙ ЧИРЮРТ» КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА РД
	368121, Российская Федерация Республика Дагестан  Кизилюртовский  район село Нижний Чирюрт

РЕШЕНИЕ

     28.07.2020г.                                                                                                                        № 12

Об утверждении Положения об ознакомлении пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «село Нижний Чирюрт» сельского поселения,
находящейся в архивном фонде

В соответствии с пунктом 3 статьи 17 Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «село Нижний Чирюрт» сельское поселение Кизилюртовского района

[bookmark: bookmark5]РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об ознакомлении пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «село Нижний Чирюрт» сельское поселения, находящейся в архивном фонде (далее - Положение).
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования сельского поселения «село Нижний Чирюрт» в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
МО СП «село Нижний Чирюрт» подпись/печать                            З.Г.Нугаева

                   УТВЕРЖДЕН
                    решением Собрания депутатов
МО СП «село Нижний Чирюрт»
                      от  28.07.2020г. № 12
[bookmark: bookmark6]
ПОЛОЖЕНИЕ
об ознакомлении пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «село Нижний Чирюрт»  сельское поселения, находящейся в архивном фонде

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок ознакомления пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельского поселения «село Нижний Чирюрт,  находящейся в архивном фонде.
2. В муниципальном образовании сельского поселения «село Нижний Чирюрт», находящейся пользователям информацией обеспечивается возможность ознакомления через архивные фонды с информацией о деятельности следующих органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселения «село Нижний Чирюрт», (далее - органы местного самоуправления):
1) представительного органа муниципального образования сельского поселения «село Нижний Чирюрт»;
2) главы муниципального образования сельского поселения «село Нижний Чирюрт»;
3) администрации муниципального образования сельского поселения «село Нижний Чирюрт» (далее - Администрация муниципального образования);
4) Контрольно-счетная комиссия сельского поселения.
3. В муниципальном образовании сельского поселения «село Нижний Чирюрт» пользователям информацией обеспечивается возможность ознакомления с информацией о деятельности органов местного самоуправления через архивные фонды, находящиеся в структурных подразделениях органов местного самоуправления и (или) в муниципальном учреждении, которые осуществляют хранение, комплектование, учет и использование документов Архивного фонда Российской Федерации, а также других архивных документов (далее - архив).
4. Архив в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Положением, иными правовыми актами муниципального образования сельского поселения «село Нижний Чирюрт» обеспечивает:
1) ознакомление	пользователей	информацией	с	информацией	о
деятельности органов местного самоуправления через архивный фонд архива (далее - архивный фонд);
2) ознакомление	пользователей	информацией	с	информацией	о
деятельности органов местного самоуправления через стенды, находящиеся в помещении архива;
3) ознакомление	пользователей	информацией	с	информацией	о
деятельности органов местного самоуправления, включенной в фонд общедоступной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельского поселения «село Нижний Чирюрт» предусмотренный правовыми актами органов местного самоуправления, через пункт подключения к указанному фонду.

Глава 2. Порядок ознакомления пользователей информацией
с информацией о деятельности органов местного самоуправления,
находящейся в архивном фонде
5. Пользователь информацией вправе обратиться в архив для получения информации о деятельности органов местного самоуправления, содержащейся в документах, включенных в архивный фонд, в порядке, предусмотренном настоящим Положением.
6. Пользователь информацией вправе обратиться в архив для получения информации о деятельности органов местного самоуправления в рабочее время в соответствии с режимом работы архива.
7. При ознакомлении с информацией о деятельности органов местного самоуправления через архивные фонды пользователи информацией обязаны соблюдать установленные правила пользования архивным фондом.
8. Порядок пользования архивным фондом, перечень основных услуг и условия их предоставления архивом устанавливаются в соответствии с законодательством об архивном деле, а также настоящим Положением:
1) правовыми актами соответствующего органа местного самоуправления - в отношении архива, являющегося структурным подразделением органа местного самоуправления;
2) локальными правовыми актами муниципального учреждения - в отношении архива, являющегося муниципальным учреждением.
9. Порядок пользования архивным фондом, перечень основных услуг и условия их предоставления архивом подлежат размещению:
1) на информационных стендах в здании, в котором располагается архив;
2) на сайте архива в информационно-телекоммуникационной сети Интернет  (в случае наличия у архива сайта).
10. По обращению пользователя информацией работники архива в устной форме информируют его:
1) о наличии или об отсутствии в архивных фондах конкретного документа, содержащего информацию о деятельности органов местного самоуправления,
2) о порядке оформления пропуска в читальный зал (просмотровые залы, комнаты прослушивания фонодокументов, помещения каталогов) архива или (при отсутствии специально выделенного помещения) к читальному месту архива[footnoteRef:2] (далее - читальный зал); [2: ]

3) о графике работы читального зала;
4) о порядке и условиях предоставления услуг архивом.
11. Пользователь информацией вправе получить из архивного фонда для ознакомления документы, содержащие информацию о деятельности органов местного самоуправления, в порядке, определенном правовым актом или правилами пользования материалами, находящимися в архивах.
В этом случае архивный работник по согласованию с пользователем информацией назначает день и время, когда пользователь информацией сможет ознакомиться с этими документами.
12. Основания для отказа пользователям информации в предоставлении информации о деятельности органов местного самоуправления через архивный фонд определяются правилами пользования.
Доступ к архивным документам ограничивается в соответствии с законодательством Российской Федерации о пользовании информацией, архивном законодательстве. Ограничивается доступ к архивным документам, содержащим сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну. Ограничение на доступ к архивным документам, содержащим сведения о личной и семейной тайне гражданина, его частной жизни, а также сведения, создающие угрозу для его безопасности, устанавливается на срок 75 лет со дня создания указанных документов
13. Органы местного самоуправления, при наличии у них соответствующих архивных документов, обязаны бесплатно предоставлять пользователю архивными документами оформленные в установленном порядке архивные справки или копии архивных документов, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
           14. Порядок использования архивных документов в органах местного самоуправления определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации, правилами, установленными специально уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

image1.png